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جنگ و بازار نفت  

جنگ ایران و عراق در یک منطقه ی نفتی مهم دنیا جریان 
داشــت و تأثیــر آن بر قیمت نفت می توانســت پارامتری 
تعیین کننــده در موضــع آمریــکا و کشــورهای صنعتــی 
باشــد. در سند ســی آی ای اشاره شده که وضعیت جنگ 
تــا آن زمــان تأثیر کمی بر ســازمان اپک و بازارهای جهانی 
داشته است. نوشته بودند که تنها حمله ی ایران به منابع 
نفتی کشورهای حاشیه ی خلیج فارس می تواند احساس 
کمبود نفت را ایجاد کند و البته تصریح کرده بودند این 
کار نیــز در بدترین حالت تنها صــادرات نفت را در چند 
ماه با کاهش روبرو می کند. در ادامه دو خط از سند پاک 

شده است.

جنگ و شوروی  

مســئله ی شوروی در رأس حساســیت های آمریکایی بود 
و در ادامــه ی بخــش »قضاوت های کلیدی« از این ســند 
اشاره شده که جنگ برای مسکو تأثیرات مثبت و منفی 
داشته است و تأثیرات مثبت را این گونه نام برده است:

- فراهم شدن احتمال آشوب در برخی کشورها و جایگزین 
شدن رژیم های اصولگرای ضد غرب در برخی کشورهای 

منطقه.
- کمک به توســعه ی روابط تســلیحاتی ایران و شــوروی و 
این کــه اســتفاده ی ایران از تســلیحات شــوروی در آینده 

افزایش خواهد یافت.
-  منفعــت شــوروی از فــروش تســلیحات  کــه بــه خاطــر 
اســتفاده ی روزافزون ایران از تسلیحات شوروی در آینده 

افزایش خواهد یافت.
بنــد آخــر جالب تر اســت و آن ها تضعیف رژیــم صدام در 

عراق را به نفع روس ها می دانند.
در ادامــه از تأثیــرات منفی جنگ برای روس ها چنین یاد 
شده است که جنگ باعث می شود اعتراض ها به حضور 
آمریــکا در خلیج فــارس کــم شــود و هم اکنون کشــورهای 
منطقه از ترس ایران و شــوروی متحد شــده اند. کم شدن 
اتحاد عرب ها دربرابر اسرائیل را دیگر نکته ی منفی جنگ 
بــرای شــوروی معرفــی کــرده و در نهایت اشــاره کرده اند 
استفاده ی هر دو کشور ایران و عراق از سلاح های شوروی 
می تواند نارضایتی ها از شوروی را در مردم دو کشور زیاد 

کند. 
نویسندگان پیش بینی کرده اند شوروی تلاشش را برای 
تأثیرگــذاری بــر هــر دو کشــور ادامــه می دهــد و تلاش 
اصلــی را بــر ایران متمرکز می کند چــرا که ایران دارای 
موقعیت اســتراتژیک مهم تری است. نوشته بودند که 
شــوروی بــرای حفظ راه نفــوذش در حکومــت آیت الله 

خمینی تلاش می کند و تلاش خواهد کرد روابط 
بــا ایــران را گســترش دهــد. آن هــا بــه یــک 

امیدواری برای روس ها اشــاره کرده اند و 
آن این که اگر ایران به خاک عراق حمله 
کنــد، روس هــا بتواننــد تــلاش کننــد تا 
فردی به قدرت برسد که بیشتر طرفدار 

شــوروی باشــد. با این وجــود در گزارش 
تصریح می کنند که اهرم فشــار شوروی و 

تأثیرگــذاری اش بــر ایران محدود اســت و بعید 
اســت شــوروی حتی اگر بداند حمله ی ایران حکومتی 
غیردلخــواه آن هــا در عراق پدید می آورد، بتواند از این 

حمله جلوگیری کند.
در ادامه این جمله آمده است که »شوروی به حفظ راهی 
برای نفوذ به حکومت آیت الله خمینی ادامه می دهد و بر 
روابــط قدم به قــدم بین دو کشــور تأکید می کند.« 
و بعد کمی بیشــتر از ســه خط سند پاک شده 

است.
از امیدواری شوروی برای روی کار آمدن 
فردی متمایل به خود در عراق نوشته اند 
در  شــوروی  کــه  داده انــد  توضیــح  امــا 
تصمیــم ایران برای ورود بــه خاک عراق یا 
عدم ورود به این کشــور، تأثیرگذاری زیادی 
نــدارد و اهــرم فشــار شــوروی بــر ایــران محدود 

است.
پنــج خــط بعــدی ســند پــاک شــده و در انتهــای بخــش 

»قضاوت هــای کلیدی« این جمله آمده اســت: »مشــکل 
اساسی برای آمریکا در وضعیت فعلی جنگ ایران-عراق، 
پیدا کردن راهی برای خنثی کردن تلاش های ایران برای 
صادر کردن انقلاب اســت و جلوگیری از افتادن ایران در 

دامن شوروی.« 

طرح بحث  

پــس از بخــش »قضاوت هــای کلیدی« ســند بخشــی با 
عنوان »طرح بحث« دارد که بخش اصلی اســت و 84 
بنــد دارد کــه زیرمجموعــه ی یک تیتر قــرار گرفته اند. 

 بمباران آبادان در بهمن 1359. کشور روس ها در 
این سال ها شوروی نام داشت اما هنوز برخی آن را به 

نام قدیمش روسیه می گفتند. 


